CHO VAY THẤU CHI

Bài 1: Cty Quảng Châu được NH Công Thương cho vay thấu chi, với hạn mức thấu chi được thỏa thuận trong quý I/2009 là 6.000.000.000đ. Số dư tài khoản tiền gửi của Cty Quảng Châu trong tháng 3/2009 như sau: (ĐVT: 1000đ)

	Ngày tháng
	Số dư có
	Số dư nợ (Thấu chi)

	1/3/2009
	15.000.000
	

	3/3/2009
	6.000.000
	

	5/3/2009
	
	2.000.000

	9/3/2009
	
	4.000.000

	13/3/2009
	2.000.000
	

	16/3/2009
	8.000.000
	

	19/3/2009
	5.000.000
	

	21/3/2009
	
	6.000.000

	25/3/2009
	1.000.000
	

	27/3/2009
	
	5.000.000

	29/3/2009
	12.000.000
	

	31/3/2009
	10.000.000
	


Yêu cầu:

1. Tính lãi tiền gửi và lãi tiền vay trong tháng 3/2009. Biết rằng lãi suất tiền gửi không kỳ hạn là 0,3%/tháng; Lãi suất cho vay ngắn hạn là 1,05%/tháng?

2. Ngân hàng và cty Quảng Châu thỏa thuận bù trừ lãi tiền gửi và lãi tiền vay. Nếu lãi tiền gửi > lãi tiền vay thì ngân hàng ghi có vào tài khoản của khách hàng số chênh lệch. Nếu lãi tiền vay > lãi tiền gửi thì ngân hàng ghi nợ vào tài khoản tiền gửi của khách hàng. Hãy thực hiện bù trừ lãi tháng 3/2009 cho cty Quảng Châu?

BÀI 2: Cty Quảng Hưng được NH Công Thương cho vay thấu chi, với hạn mức thấu chi được thỏa thuận trong quý I/2009 là 6.000.000.000đ. Số dư tài khoản tiền gửi của Cty Quảng Châu trong tháng 3/2009 như sau: (ĐVT: 1000đ)

	Ngày tháng
	Số dư có
	Số dư nợ (Thấu chi)

	1/3
	20.000.000
	

	3/3
	16.000.000
	

	5/3
	
	12.000.000

	9/3
	
	14.000.000

	13/3
	12.000.000
	

	16/3
	18.000.000
	

	19/3
	15.000.000
	

	21/3
	
	16.000.000

	25/3
	11.000.000
	

	27/3
	
	15.000.000

	29/3
	12.000.000
	

	31/3
	10.000.000
	


Yêu cầu:

1. Tính lãi tiền gửi và lãi tiền vay trong tháng 3/2009. Biết rằng lãi suất tiền gửi không kỳ hạn là 0,2%/tháng; Lãi suất cho vay ngắn hạn là 1%/tháng?
2. Ngân hàng và cty Quảng Châu thỏa thuận bù trừ lãi tiền gửi và lãi tiền vay. Nếu lãi tiền gửi > lãi tiền vay thì ngân hàng ghi có vào tài khoản của khách hàng số chênh lệch. Nếu lãi tiền vay > lãi tiền gửi thì ngân hàng ghi nợ vào tài khoản tiền gửi của khách hàng. Hãy thực hiện bù trừ lãi tháng 3/2009 cho cty Quảng Châu?
